V.

Nec a Pontifice modo Lutherus damnatus est: verum medio aprili a theologis Parisiensibus etiam haereseos sententia percussus, cum illos antea causae judi-

ces delegisset, pronuntiatumque aliorum haereticorum more, scripturam sacram in alienum sensum detorquere; cujus decreti praecipua capita his verbis recenset Ulembergius (a): Parisienses Theologi quos Augustus primum anno MDXVIII. postmodum & in disputatione Lipsicae causa sua iudices elegerat, libros eius & dogmata publice condemnarunt: decretum ea de re xv. die aprilis promulgatum est in quo haereticorum hanc dicunt esse consuetudinem, ut venenum haereseos quibusdam verborum lenociniis, obvolutum hominibus, fraudulenter oberudant: quod ubi simpliciorum animos occupavit, diffundatur longius, perpetuoque serpat in cancri morem, donec corpori certum exitium adferat: id exemplum demonstrari posse haereticorum omnium, qui ab Ecclesia nascentis incunabulis usque ad hanc eius aetatem a fide defecerint; Heremogenis scilicet, Phileti, Hymenei, Ebionis, Marcionis, Apellis, Sabellii, Arii, Manichei, Valdonis, Vicleffi, Hussi, horum vestigiis quosdam nostro saeculo insistere de viperina progenie filios nequam, qui viperarum instar exeso ventre maris in lucem prodierint: inter quos Lutherum veluti ducem primo loco non injuria censendum asserunt: quem idem hoc tempore machinari dicunt, quod Hierem quondam fecisse scriptura testatur III. Reg. XVI. quemadmodum enim Hiel Hiericho civitatem a Josue destructam & maledicto subjectam rursum instauravit, ita Lutherum ajunt dum errores anathemate quondam ab ecclesia notatos ab inferis revocet, novam quandam Jericho moliri.

(a) Ulemberg. in vita Luth. c. 7. Lutherus haereseos damnatus a theologis.

VI.

Hunc autem qui non didicerit sapere ad sobrietatem, eo jam impudentiae progressum, ut omnes in universum praese se contemnat, qui nunc sunt in Ecclesia, & qui superioribus saeculis unquam fuerunt. Utque suas opiniones omnium universitatum non modo, sed & omnium Ecclesiae doctorum sanctorumque patrum & conciliorum iudicio preponat, quasi scilicet uni Luthero manifestanda reservarit ea Deus, quae sunt fidelibus ad salutem necessaria, eaque superioribus saeculis Ecclesia prorsus ignoravit: vel quasi Christus Ecclesiam sponsam charissimam ad hunc usque diem prorsus deseruerit, eamque tanto saeculorum tractu passus sit extincto verae fidei lumine, in densissimis errorum tenebris versari: impiam hanc esse dicunt & prorsus inverecundam arrogantiam vinculis, censuris, immo ignibus & flammis coercendam potius, quam rationibus convincendam. Hanc porro peculiarem esse haereticorum insaniam quod ad instituti sui rationem pro libidine torqueant scripturas, seque solos eas intelligere persuasum habeant, & ad evangelii

Haereticorum impudentia.

Haereticorum impudentia.

veritatem ambulare; immo, quod se solos cum affectis arbitrentur salutem consequi, nec in scripturis explicandis contra suam, quam ipsi commenti sunt intelligentiam, ullius Ecclesie doctoris, quantavis sanctitate atque eruditione precellat, sed nec ipsius Ecclesie auctoritatem recipiant. Id exemplis planum faciunt ex Ecclesia primitiva desumptis, eamque demonstrant: e quorum hereticorum lacunis Lutherus pestiferam antiquarum hereseon sententiam in pectus suum derivavit, quam cum ille nunc plenius faucibus & licenter evomat, jamque errores e libris ipsius hausti in dies magis magisque pullulare videantur, voluisse se dicunt pro viribus obviam ire gliscenti malo, suamque de Lutheri libris & dogmatibus sententiam in publicum proferre, & quantum in ipso quidem sit, cavere ne longius serpat tam multiplex impietas, & populum Christianum gravius inficiat.

VII. Specti ab eo omnes Ecclesie doctores.

Postquam igitur diligenter evolverint Lutheri libros, & universam ejus doctrinam accurate sub examen revocarunt, hanc se de ea nunc ferre sententiam, quod execrandis scateat erroribus & populum Christianum a veritate seducat, quod injuria sanctos Ecclesie doctores afficiat, quod auctoritati Ecclesie atque hierarchico ordini magna cum impietate derogat, quod schismatica sit & contraria sacris literis, adeoque in Spiritum Sanctum blasphemata, ideoque extirpanda penitus & flammis ultricibus abolenda demum quod author ipse modis omnibus ad publicam palmodiam sit compellendus. Deinde capita Christiane religionis enumerant, quae Lutherus errorum suorum inquinamento foedavit; ipsos etiam errores, quos hac sententia damnarint, e variis Lutheri tractatibus excerptos in aphorismos redigunt, usque singulis more scholastica breviter & succincte censuram adiciunt.

VIII. Plures libelli a Lutheri per hypotthesim editi. (a) Cocl. in actis & scriptis hoc anno Surius in comment.

Parabatur interea Wormatiae conventus quem Carolus V. maxima cum principum atque aliorum ordinum frequentia & pompa erat celebraturus; antequam vero inchoaretur: Lutherus, inquit Joannes Coclæus (a), perquam multos edidit libros tum Latinos tum Theutonicos, in quibus ad aucupandum & eruditionis & pietatis gloriam, gratiamque non solum plebium, sed & principum promerendam, multa bona tum exponendo scripturas, tum adhortando & corripiendo homines, pessimis machinationibus suis admiscebat; adeo ut plerique etiam magne auctoritatis viri crederent illum vero agi & zelo virtutis & spiritu Dei ad tollendos hypocritarum abusos, ad reformandos mores & studia clericorum, ad erigendos in anorem & cultum Dei animos mortalium: quales erant